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FORORD 


Denne oppgaven markerer slutten på et femårig studie i by-  og regionplanlegging ved 
 Norges miljø- og biovitenskapelige universitet, fakultetet landskap og samfunn, institutt for 
 by- og regionplanlegging. Den masteroppgaven er et samarbeid mellom studentene Maria 
 Lauvdal og Maren Øinæs. Det ville vært utenkelig å fullføre studiet uten et slik 
 velfungerende, lærerikt og underholdene samarbeid.  


Gjennom masteroppgaven har vi lært ekstremt mye om hvordan jordvernet blir håndtert i 
 kommunene, som på mange måter gjør oss litt triste. Vi har også lært at det skal svært lite til 
 for å styrke det, og har gjennom arbeidet med oppgaven opplevd å styrke samarbeidet bare 
 med å snakke med informanter og andre fagfolk. Vi håper at resultatene av denne oppgaven 
 kan brukes som inspirasjon i kommunene i hele landet til å ivareta den begrensede ressursen 
 landbruksarealer tross alt er, og oppfordrer alle som leser dette til å slå et ekstra slag for 
 jordvernet.  


Vi vil gjerne takke vår fantastiske veileder Kristine Lien Skog som alltid har tatt seg tid til å 
 stille opp og hjulpet oss masse, til tross for tidsforskjell og avstandsforhold. Vi vil også takke 
 alle informantene som har tatt seg tid til å delta i undersøkelsen. Vi setter stor pris på at det 
 er så mange der ute som har lyst og er interessert i å hjelpe til.  


Vi må selvfølgelig også takke hverandre for enda et vellykket samarbeid. Vi mener selv at vi 
 er veldig flinke, og ville ikke klart dette uten hverandre. Det er på sin plass å rette en liten 
 takk til kjærester som har holdt ut med to mastermonstre.  


Takk til mammaer og pappaer for støtte.   


Årene på Ås har vært veldig lærerike og underholdende, det er trist å si farvel til alle.  
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SAMMENDRAG  


Landbruksarealer er en begrenset ressurs som det er et stort behov for å bevare. For at 
 verdens skal ha nok mat i 2050 må matproduksjonen økes med 70 prosent. Gjennom 
 nasjonale mål om jordvern skal Norge sørge for at vi ikke omdisponerer med enn 4000 dekar 
 dyrket mark per år. Det er en kollektiv prosess å nå dette målet, der kommunene har ansvar 
 for utarbeidelse av planer etter plan- og bygningsloven.  


Denne oppgaven tar for seg om kommunene har kapasitet og kompetanse til å ivareta 
 jordvernet, og om hvordan planavdelingen samarbeider med landbrukskontoret for å sørge 
 for ivaretakelse. Ved å undersøke kommunene i Akershus og tre utvalgte casekommuner var 
 formålet å svare på problemstillingen: I hvilken grad er kommunene rustet til å ivareta 
 jordvernet?. For å kunne svare på problemstillingen er det i tillegg tre underproblemstillinger 
 som tar for seg kapasitet, kompetanse og samarbeid.  


I arbeidet med problemstillingen har vi gjennomført et pilotprosjekt som har lagt grunnlaget 
 for videre undersøkelse. Videre ble det sendt ut en spørreundersøkelse til planavdelingene 
 og landbrukskontorene i Akershus, og gjennomført intervjuer med representanter fra tre 
 casekommuner.  


Funn fra pilotprosjekt peker på en rekke faktorer som kan spille inn på kapasitet, 
 kompetanse og samarbeid, som vi tok med inn i spørreundersøkelsen og intervjuene. Det 
 har vist seg gjennom undersøkelsen at det er svært mange faktorer som avgjør om 
 kommunene er rustet til å forvalte jordvernet eller ikke. Kapasitet kan være en utfordring, 
 men det kan også være en drivkraft for å forbedre samarbeid og dermed skape en kollektiv 
 kapasitet. Kompetansen hos planavdelingen for å utarbeide gode planer er i utgangspunktet 
 tilstrekkelig. Det samme er kompetansen hos landbrukskontorene til å kunne bidra i 
 arealplanleggingen. Det har derimot vist seg at samarbeid, holdninger og ferdigheter ser ut 
 til å være avgjørende for om kommunene er rustet til å forvalte jordvernet.  


Funnene viser at det noen kommuner som i stor grad er rustet til å forvalte jordvernet, og 
 noen som i liten grad er rustet. Holdninger blant administrasjon og politikere er pekt på som 
 avgjørende for ivaretakelsen av jordvern.  Ferdigheter til å følge retningslinjer og krav 
 fastsatt i nasjonale forventninger, planretningslinjer og regional plan viser seg å være 
 varierende. Kapasiteten er generelt noe lav, men få ser dette som et hinder for samarbeid.  


For å styrke jordvernet i kommunene er det få og enkle handlinger som skal til. Det er viktig 
at man fortsetter å følge opp Asplan Viaks tiltak for å styrke jordvernet, i tillegg til at det 
rettes oppmerksomhet til holdninger i kommunene.  
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ABSTRACT  


Agricultural areas are a limited resource, which requires considerable preservation. In order 
 for the world to have enough food by 2050, food production has to be increased by 70 
 percent. Through National soil policy Norway will ensure that we do not redistribute more 
 than 4000 hectares of farmland each year. Achieving this goal is a collective process, where 
 the municipalities are responsible for drawing up plans under the Planning and Building Act. 


This thesis investigates whether municipalities have the capacity and competence to 
 safeguard sustainable soil management, and how the planning office is cooperating with the 
 office of Agriculture to ensure preservation. By examining the municipalities in Akershus and 
 three selected case municipalities, the purpose was to answer the question: To what extent 
 are the municipalities prepared to implement sustainable soil management? In addition to 
 answer this question, there are three questions concerning capacity, competence and 
 cooperation. 


In the early process of this thesis we conducted a pilot project that laid the foundation for 
 further investigation. A survey was sent to the planning departments and agriculture 
 departments in Akershus, and we conducted interviews with representatives of three case 
 municipalities. 


Findings from the pilot project point to a number of factors that can influence capacity, 
 competence and cooperation, which we included in the survey and interviews. It has 
 become clear through the survey that there are many factors that determine whether the 
 municipalities are equipped to manage sustainable soil management. Capacity can be a 
 challenge, but it can also be a driving force for improving collaboration, and thus creating a 
 collective capacity. When it comes to the planning departments competence, their plans are 
 initially sufficient. The same is to be said about the competence of the agriculture 
 departments and their contribution in the planning. It has been shown that cooperation, 
 attitudes and expertise appear to be crucial for whether the municipalities are equipped to 
 regulate sustainable soil management. 


Our key findings indicate that there are some municipalities that are equipped to administer 
 the sustainable soil management and some who are less equipped. Attitudes among 
 administration and politicians are pointed out as crucial for the protection of sustainable soil 
 management. Skills to follow guidelines and requirements set out in national expectations, 
 planning guidelines and regional plan prove to be varying. The capacity is generally low, but 
 few see this as a barrier to cooperation. 


In order to strengthen the sustainable soil management in the municipalities there are a few 
and simple actions that are required. It is important to continue to carry out Asplan Viak's 
efforts to strengthen the sustainable soil management, as well as to draw attention to 
attitudes in the municipalities. 
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1 INNLEDNING  


1.1 BAKGRUNN 


For å sikre den globale matsikkerheten frem til 2050 er det behov for å øke 
 matproduksjonen med 70 prosent (Landbruks- og matdepartementet 2014). Det er derfor 
 svært viktig å bevare alt vi har av dyrket og dyrkbar mark dersom man skal ha mulighet til å 
 ha nok mat til verdens stadig økende befolkning. Landbruksarealer som ressurs er 
 avgjørende for at mennesker og dyr skal ha tilgang til mat, og blir sett på som en viktig del av 
 nasjonal beredskap. De seneste årene har man sett hvordan klimaendringer og kriser 
 begrenser den globale tilgangen på mat, som gjør at det er desto viktigere å opprettholde og 
 bevare de områdene som finnes i landet. 


I Norge er det ca. 3 prosent av arealet som kan brukes til å dyrke mat. Tidlig bosetting 
 foregikk i områder som egnet seg godt til å dyrke, som fører til at dagens landbruksarealer i 
 hovedsak befinner seg i og rundt byer og tettsteder. En stor del av den gode jorden befinner 
 seg i Akershus fylke. Akershus fylke rommer hele 11 prosent av landets befolkning, og 
 opplever en gjennomsnittlig befolkningsvekst i kommunene på 1,6% per år (Akershus 
 fylkeskommune 2013a). Dette gjør at presset på alle arealer i Akershus er stort, og dyrket og 
 dyrkbar mark er spesielt sårbart.  


Vi har også en tilsvarende andel mark som er dyrkbar. Bare to prosent av dette vil være 
 egnet til denne type produksjon. Store deler av de dyrkbare områdene i dag myr, dette vil 
 igjen by på nye utfordringer knyttet til klimagasser og naturmangfold (Landbruksdirektoratet 
 2016b).  


Staten har som mål å begrense omdisponeringen av dyrket mark med 4000 dekar per år 
 (Landbruks-  og matdepartementet 2014). Kommunene har hovedansvaret for 
 arealplanleggingen, hvor plan-  og bygningsloven er det viktigeste verktøyet. Det krever at 
 planmyndighetene har kapasitet og kompetanse til å gjennomføre gode planprosesser der 
 lokale hensyn skal tas samtidig som vedtak skal være i tråd med statens mål og 
 retningslinjer. Planmyndighetene er avhengige av å innhente informasjon og samarbeide 
 med andre samfunnsaktører. For jordvernet er landbrukskompetansen relevant, fordi 
 landbrukskontorene kan bidra med kunnskap om landbruksarealene som for eksempel kan 
 bidra til å ivareta dyrket og dyrkbar mark med høy kvalitet, fremfor den av lavere kvalitet. 


Derfor skal vi ta for oss hvordan kommunal planmyndighet samarbeider med 
 landbrukskontoret for å ivareta jordvernet.  


I 1994 ble landbrukskontorene omorganisert fra å være statlige til å bli kommunale. 


Formålet med omorganiseringen var at landbruksforvaltningen skulle gå fra å være en 
sektoretat, som kun forvaltet landbruket, til en samfunnsaktør som skulle medvirke i 
samfunnsplanleggingen.  (Innst. S. nr. 34  1992-93). Landbruksforvaltningen skulle blant 
annet kunne ta del av den kommunale planleggingen for å sikre at landbruksinteresser ble 
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hensyntatt. En evaluering i 1996 viste at svært mange kommuner enda ikke hadde funnet en 
 passende organisering for landbruksforvaltningen etter to år (Glosvik et al. 1996). Ut over 
 denne undersøkelsen har det ikke blitt evaluering hvorvidt landbruksforvaltningen har blitt 
 den samfunnsaktøren den var tenkt å bli.  


1.1.1 AKTUALITET 


Asplan Viaks rapport (Gunnufsen et al. 2015) med tiltak for å styrke jordvernet sier at god 
 planlegging er nøkkelen til suksess, der tett oppfølging av kommunens planprosess og tydelig 
 formidling av jordvernmål vektlegges. Dette bør gjøres ved at kommunen involverer de som 
 har fagkunnskap innenfor temaet. Videre sier rapporten at det er kommunens ansvar å ha 
 tilgang til riktig og nødvendig fagkompetanse, som innebærer at landbruksforvaltningen og 
 dens ressurser må brukes. Som et tiltak nevnes det i rapporten at det bør undersøkes om 
 manglende kompetanse i landbruksforvaltningen er en utfordring i oppfølgingen av 
 jordvernpolitikken (Gunnufsen et al. 2015).  


Denne oppgaven som tar for seg om det foreligger kapasitet, kompetanse og samarbeid i 
kommunene i Akershus for å ivareta jordvernet vil derfor være svært viktig for hvilke 
områder det bør satses mer på og hvordan man kan styrke et samarbeid mellom 
planavdeling og landbrukskontor.  
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 1.2 MÅL OG PROBLEMSTILLING 


Formålet med studien er å avdekke om kompetanse er en utfordring for jordvernet, og 
 hvilke andre faktorer som spiller inn i samarbeidet mellom landbrukskontorene og 
 planavdelingene. Det foreligger ingen forskning på dette området, og oppgaven vil kunne 
 bidra med kunnskap som er etterlyst av Stortinget. Kunnskapen er viktig for å vurdere 
 hvordan kommunene forvalter jordvernet. 


1.2.1 HOVEDPROBLEMSTILLING 



I hvilken grad er kommunene rustet til å forvalte jordvernet? 


«I rustet til» legger vi til grunn at kommunene har kapasitet nok til å utføre de 
 arbeidsoppgaver som kreves i planprosessene. Dette krever at kommunene har kompetanse 
 til å følge nasjonale retningslinjer og krav i utarbeidelsen av plandokumenter.  


En god forvaltning innebærer at alle hensyn i planleggingen må ses opp imot hverandre, og 
 vurderes slik at en når de beste løsningene. Dette innebærer en veloverveid arealforvaltning 
 der alle interesser er tatt hensyn til.  


Hensynet til jordvern er av både lokal, regional, nasjonal og global interesse. Med jordvern 
 menes ikke en fredning av landbruksarealene, men beskyttelse eller en høy prioritering av 
 arealene. Dette medfører at omdisponering av dyrket og dyrkbar mark kan forekomme i det 
 en kan kalle en god arealforvaltning, dersom det kan vises til at arealenes verdi er vurdert og 
 det er i tråd med nasjonale forventninger, krav og lovverk.  


1.2.2 DELPROBLEMSTILLINGER  


For å kunne besvare og finne ut i hvilken grad kommunene er rustet til å forvalte jordvernet, 
 har vi formulert fire delproblemstillinger for å best belyse de største utfordringene. 


Har planavdeling og landbrukskontor tilstrekkelig kapasitet til å utføre sine arbeidsoppgaver? 


Med «tilstrekkelig  kapasitet»  mener vi om avdelingen opplever at de får gjennomført alle 
 sine oppgaver innen frister og at det ikke er et behov for flere ansatte i avdelingene.  


Har planavdeling og landbrukskontor god nok kompetanse innenfor arealplanlegging og 
 landbruk til å følge overordnede retningslinjer og krav? 


For å kunne besvare denne  delen,  deles den inn i tre deler. Den første tar for seg 
kompetansen i kommunen som helhet, der vi vil se om kompetansekrav jf. Plan og 
bygningsloven blir oppfylt. Den andre delen tar for seg planavdelingen og deres kompetanse 
til å følge overordnede retningslinjer og krav fastsatt i nasjonale forventninger, 
planretningslinjer og regional plan. Den tredje er landbrukskontoret og deres kompetanse til 
å bidra i arealplanleggingen med sine kunnskaper om landbruk.  
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Hvordan fungerer samarbeidet mellom planavdeling og landbrukskontor for å sikre at 
 hensyn til jordvern blir ivaretatt i arealplanleggingen? 


For å besvare dette spørsmålet må vi undersøke hvordan landbrukskontorene og 
 planavdelingene benytter hverandres kunnskaper. Det blir vesentlig å se på hvordan 
 landbrukskontoret blir involvert, hvilke rutiner som finnes og om dette bidrar til å ivareta 
 jordvernet.  


Hvilke konsekvenser får eventuelt manglende kompetanse, kapasitet og samarbeid for 
 jordvernet? 


Konsekvenser vil være avgjørende for å avdekke hvilke behov for videre forskning som vil 
 gjøre seg gjeldende. Det vil også legge et grunnlag for å kunne komme med videre 
 anbefalinger.  


1.3 AVGRENSING 


Undersøkelses område for denne oppgaven vil være Akershus fylke, med sine 22 
 planavdelinger og 13 landbrukskontor.  


Når vi omtaler kommunen i denne oppgaven mener vi planavdeling og landbrukskontor, da 
 det er  disse som  har  det  faglige  kompetansegrunnlaget for  å ivareta jordvernet  gjennom 
 utarbeidelse av gode plandokumenter. Politikerne har en vesentlig rolle for ivaretakelsen av 
 jordvernet, gjennom politisk beslutningsmyndighet. De  har ett  ansvar i henhold til 
 kompetanse og kapasitet, som er at kommunestyret må sørge for at det foreligger 
 tilstrekkelig plankompetanse jf. Plan- og bygningsloven. Da vi ser på prosessene før politisk 
 behandling og forholdene innad i administrasjonen er det planavdelingene og 
 landbrukskontorene som er undersøkelsesobjekter. Politikernes egenevaluering knyttet til 
 holdninger om jordvern er utelatt da vi fokuserer på det faglige arbeidet i administrasjonen, 
 og administrasjonens vurdering av seg selv. Politikerne er inkludert i undersøkelsen i form av 
 administrasjonens oppfattelse av deres holdninger og hvordan dette påvirker deres arbeid.  


Kommunene som planorgan har en varierende organisering av sin planvirksomhet. I noen 
kommuner er all virksomhet organisert i en samlet avdeling, mens andre har  en 
kommuneplanlegger med ansvar for kommuneplanen. Det er også noen kommuner som har 
egen avdeling for detaljreguleringsplaner og private planer. Siden organiseringen er svært 
varierende har vi i denne oppgaven bruk betegnelsen planavdeling på samtlige, selv om de 
kan ha ulike ansvarsområder.  
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2 METODE 


I metodekapittelet vil vi legge frem  en presentasjon av metodene vi har brukt til 
 datainnsamling, deretter gjøre rede for valg av caseområder. Til slutt vil vi vurdere 
 forskningens kvalitet og beskrive hva som kunne vært gjort annerledes.  


For å kunne svare på våre problemstillinger har vi valgt å bruke både kvantitative og 
 kvalitative metoder. Den kvantitative tilnærmingen baserer seg på mengde og generaliserer 
 (Johannessen et al. 2011). En kvalitativ undersøkelse er et forsøk på å få en forklaring og 
 årsakssammenheng av hvorfor fenomenene som kommer frem av spørreundersøkelsen er 
 som de er. 


2.1 VALG AV UNDERSØKELSESOMRÅDE 


Vi har valgt å bruke Akershus fylke med sine 22 kommuner som undersøkelsesområde. 


Fylket har lenge hatt en enorm befolkningsvekst på grunn av sin lokalisering rundt Oslo. 


Akershus er også et av fylkene i Norge som har mye landbruksareal med god jordkvalitet, 
 som blir svært utsatt for omdisponering. I tillegg til stort utbyggingspress, og dermed trussel 
 for dyrket mark, har Oslo og Akershus nylig vedtatt en regional plan for areal og transport, 
 som er et virkemiddel ment å ivareta jordvernet.  


Landbrukskompetansen er ivaretatt på kommunale eller interkommunale landbrukskontor. 


Disse kontorene er organisert på ulike måter i fylket, der mange kommuner har egne 
 landbrukskontor. Det forekommer også interkommunale samarbeid der to eller flere 
 kommuner har et felles landbrukskontor.  


2.2 PILOT- FORUNDERSØKELSE  


En pilotstudie omhandler ofte en test av forskningsmetoden for å finne eventuelle mangler 
 og svakheter samt hvor relevant problemstilling er. I vårt tilfelle har piloten omhandlet 
 informasjonsgrunnlag og samfunnsrelevans fremfor å teste metoden. Etter kontakt med 
 landbruks- og matdepartementet fikk vi anbefalt en rekke problemområder som var aktuelle 
 innenfor temaet jordvern. 


Utvalget av deltakere i piloten er valgt med omhu for få en oversikt over hvilke utfordringer 
 som finnes der arealplanleggingen møter jordvernshensyn. Deltakerne har  ulike roller i 
 offentlig forvaltning og på ulike nivåer. De er valgt for å kunne få et godt grunnlag og et 
 springbrett videre i undersøkelsen.  


Under valget av problemstilling ville vi gjennom pilotstudiet avdekke hvilke aspekter ved 
kompetanse, kapasitet og samarbeid som bør undersøkes nærmere. Dette har vi gjort ved å 
gjennomføre samtaler med flere sentrale organer. For å kunne lage en god 
spørreundersøkelse har det vært avgjørende å gjennomføre en pilot i forkant. 
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Hovedfunnene fra samtalene peker alle på at kommunen er myndigheten som bør ha 
 ansvaret for planleggingen, men at de har utfordringer med kapasitet, kompetanse og 
 samarbeid innad i kommunen og med øvrige aktører. De peker særlig på holdninger til 
 jordvern i alle kommunale ledd og utfordringer knyttet til samarbeid mellom planavdeling og 
 landbrukskontor. 


Pilotprosjektet ble gjennomført høsten 2016 som forberedelse til masteroppgaven. Vi 
 gjennomførte samtaler med syv informanter som representerer ulike sektorer og organer i 
 planleggingen. Intervjuene/samtalene i pilot var i hovedsak ustrukturerte for å kunne ha en 
 åpen samtale med informantene.  


Fra samtalene er resultatene vist i vedlegg 1, som har blitt lagt til grunn for videre arbeid 
 med fastsettelser av problemstilling, og arbeid med spørreundersøkelse og intervjuer.  


Organ Deltakere Hvorfor Hva


Hvor er det manglende kunnskap om temaet jordvern
 Problemstilling - Hva og hvorfor


Akershus fylke - status 
 Forslag til casekommuner
 Holdninger knyttet til jordvern


Organisering og lokalisering av landbrukskontorene
 Problemstilling - Hva og hvorfor


Jordvernshenyn i kommunene i Akershus


Hvilke utfordringer er gjennomgående i kommunene
 Vektlegging av jordvern i møte med andre hensyn 
 Akershus fylke - status 


Forslag til casekommuner
 Holdninger knyttet til jordvern


Organisering og lokalisering av landbrukskontorene
 Problemstilling - Hva og hvorfor


Metodiske spørsmål 
 Teoretiske spørsmål 


Holdninger knyttet til jordvern


Organisering og lokalisering av landbrukskontorene
 Problemstilling - Hva og hvorfor


Jordvernshensyn i planprosesser


Samarbeid mellom landbrukskontor og planavdeling
 Landbrukskontorets posisjon i planprosesser
 Holdninger i kommunen knyttet til jordvern
 Organisering og lokalisering av landbrukskontorene
 Grunnlag til spørreundersøkelser


Problemstilling - Hva og hvorfor
 Jordvernshensyn i planprosesser


Samarbeid mellom landbrukskontor og planavdeling
 Hvordan kommunene forholder seg til regionalplan
 Holdninger i kommunen knyttet til jordvern
 Organisering og lokalisering av landbrukskontorene
 Grunnlag til spørreundersøkelser



Pilot


Kommunal plansjef


1


For å avdekke 
 utfordringer og 
 problemer ved 
 jordvernshensyn i 
 planprosesser. 


Professor i by og 
 regionplanlegging


1


For å belyse sentrale 
 begreper og få innspill 
 til nyttig informasjon 
 knyttet til 


problemområdet.


Kommunal landbrukssjef


1


For å avdekke 
 utfordringer og 
 problemer ved 
 jordvernshensyn i 
 planprosesser. 


Landbruk- og mat 
 departementet


2


For å avdekke 
 problemområdet og 
 styrke aktualiteten i 
 oppgaven


Fylkesmann - 
 landbruksavdeling


2


For å avdekke 
problemområdets 
regionale utfordringer
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 2.3 SPØRREUNDERSØKELSE 


Bakgrunnen for at vi har valgt å gjennomføre en spørreundersøkelse i dette studiet er fordi 
 vi ønsker å se generelle tendenser for kapasitet, kompetanse og samarbeid i Akershus fylke. 


Med spørreundersøkelse kan man generalisere spørsmålene som blir sendt ut, og dermed 
 kunne se likheter og forskjeller i svarene. Ut i fra funnene fra pilotstudiet, teori og bakgrunn 
 har vi laget en matrise der spørsmålene fra spørreundersøkelsen er satt inn for å kunne se 
 alle spørsmålene i sammenheng, og vite grunnlaget for hvorfor vi stiller de vedlegg 2.  


Spørreundersøkelsen er basert på at kommunene skal foreta en egenevaluering av kapasitet, 
 kompetanse og samarbeid. Spørreskjemaet er laget som avkryssing, med unntak av to 
 spørsmål, der vi spør om avdelingens årsverk og en utdyping på hvordan samarbeidet kan 
 styrkes. Vi har laget flere versjoner av spørreundersøkelsen for å kunne tilpasse de til 
 planavdelingene og landbrukskontorene med ulik organisering. Vi har forsøkt å holde 
 spørsmålene så like som mulig til de ulike avdelingene for å kunne sammenligne på tvers. 


2.3.1 GJENNOMFØRING AV SPØRREUNDERSØKELSEN   


I forkant kontaktet vi alle avdelinger per telefon i håp om å øke svarprosenten på 
 spørreundersøkelsen. Vi kom i kontakt med alle landbrukskontorene, men hos 
 planavdelingene var det varierende. Der vi ikke fikk kontakt med per telefon ble det sendt en 
 mail med beskrivelse av oppgaven, oppgavens formål og informasjon om 
 spørreundersøkelsen. 


Spørreundersøkelsen ble sendt ut på mail og besvart digitalt av én person på vegne av 
planavdelingen eller landbrukskontoret. Det har i utgangspunktet vært plansjefer og 
landbrukssjefer vi har vært i kontakt med. Det ville vært en for stor jobb å håndtere 
resultatene dersom alle de ansatte i hver avdeling skulle deltatt. Fordi vår oppgave tar for 
seg samarbeid mellom planavdelingene og landbrukskontorene er det derfor mest relevant å 
se på helhetsvurderinger som blir gjort av egen avdeling og mellom de to avdelingene. Vi har 
derfor gjort en antagelse om at plansjef og landbrukssjef sitter med nok kunnskap til å svare 
på vegne av sine avdelinger.  



(19)19 


Kommuner Landbrukskontor  Andel 
 landbruksjord 


(2015) i daa


Omdisp. siste 10 år i 


daa Befolkning 
 2016


Befolkningsv
 ekst siden 


2005


Utpekt regional 


by/tettsted Avstand til Oslo 


0211 Vestby Follo 34801 424 16732 1762 Tettsted - middels 47


0213 Ski Follo 36384 566 30261 2153 By 27


0214 Ås Follo- Vert 39183 626 18992 1612 By 32


0215 Frogn Follo 12403 321 15695 1068 Tettsted - lav 34


0216 Nesodden Follo 5490 38 18623 1242 Tettsted - lav 47


0217 Oppegård Follo 528 48 26792 1817 Tettsted - høy 14


0219 Bærum Alene 13435 391 122348 10373 By 15


0220 Asker Alene 7395 407 60106 5236 By 23


0221 Aurskog-Høland Alene 93183 143 15914 1518 Tettsted - lav 58


0226 Sørum Alene 76274 321 17443 2319 Tettsted - middels 39


0227 Fet Alene 24630 326 11374 1233 Tettsted - lav 30


0228 Rælingen Romerrike 5872 116 17426 1869 Tettsted - lav 25


0229 Enebakk Alene 27016 295 10870 696 Tettsted - lav 37


0230 Lørenskog Romerrike 5184 552 36368 3494 Tettsted - høy 20


0231 Skedsmo Romerrike - Vert  18370 296 52522 5537 By 21


0233 Nittedal Romerrike 14665 296 22857 1969 Tettsted - middels 32


0234 Gjerdrum Med Ullensaker 25183 91 6323 758 Tettsted - lav 31


0235 Ullensaker Med Gjerdrum - Vert  83302 2883 34189 5225 By 43


0236 Nes (Ak.) Alene 133066 1927 20783 1587 Tettsted - lav 55


0237 Eidsvoll Alene 50016 641 23811 2590 Tettsted - middels 72


0238 Nannestad Alene 47829 534 12267 1216 Tettsted - lav 62


0239 Hurdal Alene 7625 611 2837 136 Tettsted - lav 90


Tabell 2: utvelgelse av casekommuner. Tall hentet fra SSB 


2.4 CASESTUDIE   


2.4.1 UTVELGELSE AV CASE KOMMUNER 


For å velge case-kommuner til dybdeundersøkelser, kartla vi organisering av 
 landbrukskontor, mengde landbruksareal, tendens av omdisponering av dyrket  mark, 
 befolkning og befolkningsvekst, prioritering etter regional plan, samt avstand fra 
 kommunesenter til Oslo sentrum for alle kommunene i Akershus (se tabell 2) 


Kriteriene for utvelgelse av case-kommuner er valgt ut med grunnlag i hva som kan påvirke 
 press på dyrket og dyrkbar mark. Ut fra pilotstudiet kom det frem at organiseringen av 
 landbrukskontor kan ha stor innvirkning på samarbeidet mellom avdelingene, da det 
 foreligger interkommunale samarbeid. Vi har derfor valgt casekommuner med ulik 
 organisering for å få frem eventuelle forskjeller på interkommunale samarbeid og ikke.  


Med grunnlag i disse kriteriene har vi valgt Ski (Follo landbrukskontor), Ullensaker 
 (Ullensaker-Gjerdrum landbrukskontor) og Bærum (Bærum landbrukskontor). Vi vil gi en kort 
 presentasjon av de ulike kommunene i resultatdelen. 


2.4.2 DYBDEINTERVJU  


Kvalitativ metode benyttet vi gjennom dybdeintervju og dokumentanalyse i utvalgte 
 casekommuner. Dybdeintervju baserer seg på ord og opplevelser, som gir en mulighet til å 
 høre informantenes meninger i større grad enn ved en spørreundersøkelse (Silverman 2001). 


Dette innebærer allikevel ikke at informantene nødvendigvis er ærlige eller har oppfattet 
situasjoner likt. Intervjuer er en mulighet til å ha en samtale, der man har mulighet til å 
forstå årsaker og argumenter i større grad enn ved spørreskjema, der det er 
forhåndsdefinerte svar.  
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Grunnen til at vi har valgt å  gjennomføre intervjuer er for å få innblikk i erfaringene til 
 informantene når det gjelder samarbeid og konsekvenser av manglende samarbeid. 


Intervjuer gir informantene større frihet til å uttrykke seg fritt (Johannessen et al. 2011), noe 
 som er viktig dersom man skal forstå hvorfor samarbeidet eventuelt ikke fungerer optimalt. 


Intervjuer gir en mulighet til å få informasjon utover det forskeren har gjort antakelser eller 
 funn på tidligere, som gjør at dersom man bruker intervjuer kan man avdekke forhold 
 underveis i en samtale og gir muligheter til å tilpasse spørsmålene ut i fra hvilken informant 
 som deltar i intervjuet (Johannessen et al. 2011). Vi velger å gjennomføre intervjuer for å få 
 supplerende informasjon til det vi har spurt om i spørreundersøkelsen, samt at vi går mer i 
 dybden og kan avdekke ulikheter og mangler fra svarene fra spørreundersøkelsen.  


Intervju er brukt i denne oppgaven som metode for å få bedre innsikt i hvordan planavdeling 
 og landbrukskontor samarbeider, hva som er konsekvenser for manglende samarbeid og hva 
 som kunne vært gjort annerledes for å styrke samarbeidet. I tillegg har intervjuene gitt 
 innsikt i hvorfor det kan være manglende kapasitet og nærmere om kompetanse.  


For å finne intervjuobjekter har vi tatt utgangspunkt i det samme utvalget som ble gjort for 
 spørreundersøkelsen og casekommunene. Det ble dermed valgt på grunnlag av ledere for de 
 ulike avdelingene i casekommunene.  


Informantene for intervjuene har vært:  


•  Landbrukskontorene 


o  Representant fra Follo Landbrukskontor 


o Representant fra Ullensaker/Gjerdrum landbrukskontor 
 o  Representant fra Bærum landbrukskontor 


•  Planavdelingene 


o Representant for Ski kommune 


o Representant for Ullensaker kommune 
 o  Representant for Bærum kommune 


For alle intervjuene har vi laget en intervjuguide i forkant (se vedlegg 4).  Intervjuene 
 gjennomført med planavdeling og landbrukskontor var semi-strukturerte, fordi vi hadde 
 noen spørsmål vi ønsket konkrete svar på, og eventuelt utdypelser.  


Samtalene ble tatt opp og deretter transkribert. Etter transkriberingen ble de strukturert i 
 henhold til intervjuguiden etter gjennomført intervju, slik at det ble oversiktlig å analysere 
 resultatene opp imot problemstillingene.   


2.5 DOKUMENTANALYSE  


Formålet med dokumentanalysen var å identifisere hva de ulike kommuneplaner og 
eventuelle temaplaner for landbruk sier om temaet jordvern. Vi ønsket å undersøke dette 
for å se om holdninger og svar som kommer frem av spørreundersøkelse og intervjuer 
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samsvarer med plandokumenter eller ikke. Vi har også brukt regional plan for areal og 
 transport i Oslo og Akershus som grunnlag for diskusjonen.  


2.6 METODEREFLEKSJONER   
 2.6.1 FORSKNINGSETIKK  


Vårt prosjekt er meldepliktig til NSD fordi vi gjennom spørreundersøkelse og intervju vil få 
 opplysninger om blant annet arbeidssted, utdanning og erfaring som er indirekte 
 personopplysninger, og gjør at man kan identifisere enkeltpersoner. Prosjektet ble godkjent 
 av NSD 20.02.2017 


Undersøkelsen krever verken av spørreundersøkelsen eller casestudien personsensitive 
 opplysninger. Alle informantene har likevel fått grundig informasjon om undersøkelsen, og 
 det er opplyst om at de kan trekke seg når som helst før de har bekreftet deltakelse. 


2.6.2 RELIABILITET  


Reliabilitet handler om troverdighet og pålitelighet til innsamlet datamateriale. Man kan 
 styrke troverdigheten på flere måter. Ved å for eksempel utføre et godt forarbeidet samt 
 velge et representativt utvalg av informanter kan reliabiliteten styrkes (Johannessen et al. 


2011). I denne oppgaven har vi gjennomført et pilotprosjekt der vi har avdekket 
 hovedutfordringene rundt problemstillingen. Videre har vi forsøkt å formulere spørsmålene i 
 spørreundersøkelsen på en lettfattelig og presis måte, for å unngå forvirring. Bruk av mye 
 faglige begreper kan skape forvirring, men i vårt tilfelle er det nødvendig med noen 
 fagbegreper i intervjuet.  


Selve spørsmålene i intervjuet må ikke være ledende. Intervjuer må heller ikke påvirke 
 informantene med ledende spørsmål eller annen påvirkning, slik at utfallet blir misvisende 
 eller feilaktig. Det har derimot vært nødvendig å be om en forklaring eller utdyping av 
 spørsmål som har blitt besvart gjennom spørreundersøkelsen. Førende spørsmål har derfor 
 vært en måte å få frem en reaksjon og har vært avklarende og bekreftende i de tilfellene det 
 har blitt brukt.  


Troverdigheten til dataene kan bli svekket dersom informanten har fått mye informasjon i 
 forkant av intervjuet, da informanten kan ha forberedt sine svar  (Silverman 2001). 


Informasjonen til informantene har vi prøvd å begrense, men noen har besvart 
 spørreundersøkelsen i forkant av intervjuene, som gjør at de kan forutse hvilke temaer og 
 spørsmål som kom til å bli tatt opp i intervjuene.  


Vi har derfor tatt opp alle intervjuene for å unngå at vi mistet informasjon, for å kunne 
transkribere i ettertid, og for å kunne analysere informasjonen mer systematisk. 
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Spørsmålene i intervjuguiden har blitt skreddersydd etter hver enkelt informant, og vi har i 
 liten grad opplevd forvirring om spørsmålene.  


 I spørreundersøkelsen har vi brukt skalaer med like mange positive som negative 
 svaralternativer for å skape likevekt. Vi har også inkludert «vet ikke» og/eller «annet»  på 
 noen av spørsmålene, og av den grunn også unngått en nøytral midtkategori.  


2.6.3 VALIDITET  


Validitet omhandler gyldighet til studiet, i hvilken grad man ut i fra resultatene kan trekke 
 gyldige slutninger om det man har satt seg som mål å undersøke. Validiteten blir bekreftet i 
 en studie dersom resultatene tilsvarer formålet og svarer på fenomenene i 
 problemstillingen. Validiteten i studiet bekreftes også ved å utføre flere intervju som 
 deretter sees i sammenheng med hverandre. Hvis resultantene da samsvarer og passer til 
 fenomenet i problemstillingen blir validiteten ytterligere bekreftet (Silverman 2001). 


Gjennom undersøkelsen har vi fått svar som vi mener passer godt til og svarer på 
 fenomenene i problemstillingen, blant annet på grunn av at vi har gjennomfør en pilotstudie 
 i forkant, slik at vi hadde mulighet til å justere metode og problemstilling til å passe hva som 
 foregår i forvaltningen og knytte det opp mot aktuelle utfordringer. Dette bidrar til å øke 
 validiteten til oppgaven. 


Dersom den statiske validitet skal være høy, forutsetter det bla at utvalget er representativt 
 for populasjonen (Johannessen et al. 2011). I denne undersøkelsen har vi brukt plansjefer og 
 landbrukssjefer som informanter. De skulle svare på vegne av sin avdeling. Ettersom de er 
 faglig ansvarlig kan det likevel tenkes at man ville fått litt andre svar dersom informantene 
 ikke var ledere. Vi mener allikevel at utvalget er representativt da de representerer 
 avdelingene som en helhet.  


For spørreundersøkelsen har vi tilstrebet en deltakerprosent på 100. Høy deltakerprosent er 
 nødvendig når utvalget er relativt begrenset.  Høy deltakerprosent bidrar til å heve den 
 statiske validiteten (Johannessen et al. 2011).  På spørreundersøkelsen til 
 landbrukskontorene er deltakerprosenten 100 prosent, mens for planavdelingene er den 77 
 prosent.  


Ytre validitet blir avgjort ut ifra hvilken grad resultater fra en undersøkelse kan overføres i 
 rom og tid (Johannessen et al. 2011). Det er få fylker i Norge som opplever et lignende 
 utbyggingspress som i Akershus. Dersom vi hadde gjennomfør denne undersøkelsen i flere 
 fylker ville en kunne se andre tendenser og årsaker. Vi mener allikevel at vår undersøkelse 
 kan bidra med viktig informasjon om kommunens kapasitet og samarbeid, som i stor grad 
 kan tenkes å være en gjennomgående utfordring for norske kommuner.  


2.7 PERSONLIGE REFLEKSJONER 
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Naturvitenskapelige metoder skal undersøke et fenomen «utenfra», og dermed ikke 
 engasjere seg i feltet som studeres (Johannessen et al. 2011). For samfunnsvitenskapelige 
 metoder er det helt nødvendig å engasjere seg i feltet og delta «innenfra»  for å forstå 
 meninger, tanker og følelser rundt et fenomen. En slik tilnærming innebærer at forskeren 
 må tolke resultatene i ettertid og avgjøre hvilke spørsmål som skal stilles i forkant. Dette gjør 
 at resultatene vil tolkes ulikt ut i fra forskers ståsted, til tross for at man tilstreber å tolke 
 resultatene objektivt. 


Ved å bruke Akershus og de tre casekommunene som utgangspunkt for undersøkelsen har vi 
 hatt mulighet til å få et overblikk over utfordringer rundt kapasiteten hos planavdelinger og 
 landbrukskontorene, om de har kompetanse og hvordan samarbeidet fungerer.  


Gjennom spørreundersøkelsen har vi sett generelle statistiske tendenser i Akershus. Derfor 
 har det vært viktig å også benytte oss av kvalitativ metode i intervjuer og dokumentanalyse 
 for å få en dypere forståelse for disse tendensene. Vi mener at dette har vært en fornuftig 
 kombinasjon, og at vi har oppnådd en metodetriangulering, som bidrar til å øke gyldigheten 
 av prosjektet.  


2.7.1 UTFORDRINGER  


Valg av spørreundersøkelse og intervju har medført noen utfordringer. For 
 spørreundersøkelsen er det et mål om å være så konkret som mulig, men allikevel generell 
 nok til å dekke hele fylket. Spørreundersøkelse krever at man vet hvilke spørsmål som bør og 
 kan stilles, og hvorfor de skal stilles, dette har vært krevende. Derfor gjennomførte vi 
 pilotprosjektet som grunnlag for spørreundersøkelsen. I tillegg krever en slik undersøkelse at 
 informantene må svare et av de forhåndsbestemte alternativene, som ikke nødvendigvis 
 passer for alle. Dette løste vi ved å tillate  svaralternativene «vet ikke» og «annet», der 
 informanten hadde mulighet til å skrive en forklaring dersom disse avkryssingsalternativene 
 ble brukt. Siste spørsmålet i spørreundersøkelsen et åpnet spørsmål der informanten hadde 
 mulighet til å utdype med inntil 4000 tegn.  


Ut i fra svarene på spørreundersøkelsen ser vi at det er noen respondenter som har valgt å 
 ikke svare på alle spørsmålene. Dette fører til at antallet respondenter varierer noe fra 
 spørsmål til spørsmål. Årsaken til dette er uvisst, men det kan være at det har blitt for mange 
 alternativer, spørsmål eller at noen av spørsmålene er ubehagelige å besvare.  


Vi tok i utgangspunktet kontakt med kommunenes «plansjef». Det har derimot vist seg 
gjennom undersøkelsen at tittelen plansjef kan innebære både sjef for kommuneplan og 
annen overordnet planlegging, eller sjef for reguleringsavdelingen. Grunnen til at det ble 
sånn var at kommunene er organisert på mange forskjellige måter, som vi ikke fikk oversikt 
over før spørreundersøkelsen var sendt ut. Vi kunne heller tatt utgangspunkt i 
kommuneplanlegger eller den personen som har ansvaret for kommuneplanen for å være 
sikre på at det var ansvarlig for overordnet planlegging og kommuneplanen vi kom i kontakt 
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med. Om utvalget hadde dekket alle ansatte i de ulike avdelingene hadde muligens 
 resultatene vært annerledes.  


For intervjuene har vi tilstrebet å være så nøytrale som mulig i intervjusituasjonen, og 
 forsøkt å unngå ledende spørsmål. Vi anser det som positivt at vi har vært to personer som 
 har gjennomført hvert intervju, der den ene av oss er god på å holde kontrollen på 
 intervjuguide, mens den andre har hatt ansvaret for å følge med og stille 
 oppfølgingsspørsmål. Med grunnlag i dette oppfatter vi at dynamikken i intervjusituasjonene 
 har vært svært god ved at vi bidrar med forskjellige egenskaper og tanker, og dermed sikrer 
 en større bredde.  


Ulempene med spørreundersøkelse er som beskrevet over at man må vite akkurat hva man 
 skal spørre om og hvordan (Johannessen et al. 2011). Derfor kan det være forhold som 
 kunne vært relevant å ha spørsmål om som ikke kommer med.   


Vi fant ut etter at vi hadde sendt spørreundersøkelsen til Ullensaker og Gjerdrum 
 landbrukskontor at det enten har skjedd en feil med questback, eller en feil gjort av oss, som 
 gjorde at de ikke hadde mulighet til å krysse av for de ulike kommunene. Vi informerte om 
 dette under intervjuet, og fikk et inntrykk av forskjellene der.  


Da vi ringte til planavdelingene fikk vi opplyst fra en av informantene at spørreundersøkelsen 
 hadde blitt besvart av både landbrukskontoret og planavdelingen samtidig, da 
 landbrukskontoret spurte planavdelingen om hjelp. Dette var ikke hensikten med 
 spørreundersøkelsen, og slike hendelser kan bidra til at man får annerledes svar enn dersom 
 LK hadde gjennomført spørreundersøkelsen alene.  


En respondent ønsket å gjennomføre spørreundersøkelsen per telefon fordi den kun hadde 
mulighet til å gjennomføre den på morgenen. Respondenten ringte mens den kjørte bil, og 
kvaliteten på samtalen var lav. I tillegg fikk respondenten veiledning underveis. Midtveis i 
spørreundersøkelsen hadde den ikke mulighet til å snakke mer, og spørreundersøkelsen ble 
derfor avbrutt.  
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3 JURIDISK OG TEORETISK GRUNNLAG  


For å kunne forstå dagens situasjon og aktualiteten av å ivareta norsk landbruksjord og 
 redusere omfanget av omdisponering av dyrket og dyrkbar mark, vil vi først beskrive 
 hvordan samfunnsutviklingen har satt sine spor i forvaltningen. Deretter vil vi beskrive 
 grunnlaget for forvaltningen av dagens arealplanlegging, juridiske føringer for jordvernet, 
 nasjonale forventinger og retningslinjer, samt teori om flernivåstyring, kompetanse, 
 samhandling og samarbeid.  


3.1 JORDVERN I HISTORISK PLANPERSPEKTIV  


Dyrket og dyrkbar mark er svært viktige ressurser i dagens samfunn og lovverket som verner 
 om ressursene strekker seg helt tilbake til Gulatingsloven fra om lag 6-700-tallet, der det 
 nevnes at den dyrket  jorda har evne til å bære en økende befolkning (Fylkesmannens 
 landbruks- og reindriftsavdeling 2012). I nyere tid har interessen for jordvern variert i takt 
 med trender og ideologier. Etter andre verdenskrig og dens store ødeleggelser var 
 etterkrigstidens store fokus å bygge opp landet igjen. På kort tid vokste byene og presset på 
 landbruksarealene ble større. På 70-tallet fikk Jordvernet en høyere status etter det en kan 
 kalle en allmenn «grønn bølge». Ut over 80-tallet opplevde en at jordvernet fikk en svakere 
 stilling på grunn av til arealoverskudd, overproduksjon av landbruksprodukter og en generell 
 tiltro til markedstilpassede løsninger på flere felt i samfunnet. Ny plan- og bygningslov ble 
 vedtatt i 1985 (Fylkesmannens landbruks- og reindriftsavdeling 2012). Denne ble videreført i 
 2008 med endringer som skulle gjøre loven enklere og mer effektiv 
 (Kommunal- og regionaldepartementet 2014).  


Fra årene etter andre verdenskrig og frem til i dag har det blitt omdisponert om lag 1,2 
 millioner dekar dyrket  og dyrkbar mark (egna for nydyrking). (Landbruks-  og 
 matdepartementet 2014). Siden 1976 kan vi se at omdisponeringen har tre topper på 80- 90- 
 og 2000tallet, med en jevn nedgang siden 2002. Tidlig på 90-tallet var den årlige 
 omdisponeringen på om lag 8700 dekar, mens fra 1994 –  2003 var en omdisponering på 
 årlige 11 400 dekar (Landbruks- og matdepartementet 2015)  


Det ble satt i gang tiltak for å bremse og snu utviklingen av Bondevik-2 regjeringen. Den satt 
 et mål om halveringa av omdisponering innen 2010 i St.mld. nr.21 (2004-2005). 


Halveringsmålet innebar omdisponering av dyrket mark under 6000 dekar. Dette målet ble 
for først nådd i 2013 med en årlig omdisponering på 5620 dekar  (se figur 3). Siden 
halveringsmålet ble innført har omdisponeringen av dyrket  mark vist en svakt fallende 
tendens, og i dag er målet ytterligere strammet inn til å nå en omdisponering under 4000 
dekar innen år 2020 (Landbruks- og matdepartementet 2014). 
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Figur 3 Omdisponering av dyrket og dyrkbar mark 2007 - 2015 (Landbruksdirektoratet 2016a). 


Måling av omdisponering skjer i form av kommune-  stat-  rapportering kalt KOSTRA. Disse 
 tallene er på en måte svært viktige som den eneste måten informasjonen samles nasjonalt, 
 men tallene sier bare noe om omfang og ingenting om kvalitet. Det er kommunene selv som 
 melder inn sine omdisponeringer og da det ikke foreligger noen konsekvenser av å ikke 
 melde inn endringer eller kontroller av at det gjøres korrekt, kan en bare til en viss grad stole 
 på disse tallene. Fylkesmannen i Telemark gjennomførte en analyse ved hjelp av NIBIO’s 
 analysemodul for å vurdere tallene kommunene rapporterer til KOSTRA som nedbygd 
 jordbruksareal. Resultatene viser at det sansynligvis er en stor underrapportering 
 (Fylkesmannen i Telemark 2016). Dette viser til at det er et stort behov for gjennomgang av 
 tallene. Det tyder også på at de nasjonale tallene en retter seg etter for å nå jorvernmålet 
 om å nå en omdisponering under 4000 dekar ikke er helt pålitelige, men de er den eneste 
 pekepinn vi har for å se hvilken retning utviklingen går.  


3.2 ANSVARET FOR FORVALTNING AV JORDVERNET 


Det er kommunen som forvalter arealpolitikken i form av hovedansvar for 


arealplanleggingen. Det kommunen som tar de løpende beslutningene gjennom lokale 
 politiske utvalg. I tillegg til å forvalte arealer lokalt må kommunen forhold seg til staten som 
 setter mål og retningslinjer, og fylkesmannen og departementet som kontrollerer de i form 
 av innsigelser.  
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 3.2.1 FLERNIVÅSTYRING  


Dette er de ulike demokratiske nivåene i Norge og defineres som flernivådemokratiet. Det 
 fokuseres på forholdet mellom nasjonal styring og lokal autonomi. Dette er en toveis 
 prosess, som går ut på hvordan kommunen følger opp nasjonal poltikk og hvilket 
 handlingsrom kommunene har for å påvirke nasjonale beslutninger (Reitan et al. 2012).   


Når en omtaler forholde mellom stat og kommune i flernivåstyring, snakker en ofte om 
 samordning. Samordning kan forklares som en ikke-hierarkisk prosess, der aktørenes 
 ressurser koordineres og gis felles retning og mening. Dette kan deles opp i to 
 hovedprinsipper, disse er vertikal samordning og horisontal samordning. Den vertikale 
 samordning representerer et perspektiv med økt gjensidig avhengighet mellom 
 styringsnivåene  (Helgesen & Hanssen 2014). Disse styringsnivåene kan være kommunal-, 
 regional- og statlige myndigheter. Den gjensidige avhengigheten mellom nivåene er basert 
 på økt erkjennelse av at staten er avhengig av kommunene for å iverksette sine 
 målsetninger, selv om det ikke nødvendigvis medfører et balansert makt- autoritetsforhold. 


Vertikal samordning bygger på forståelsen av at både staten og kommunene besitter viktig 
 kunnskap og at beslutninger bør tas på grunnlag av kunnskapsbasert dialog mellom nivåene 
 (Helgesen & Hanssen 2014). Sett i lys av oppgaven om å ivareta jordvernet vil en da se på 
 samordningen av de ulike myndighetsnivåenes oppgaver knyttet til temaet. Sammen vil en 
 da kunne oppnå felles målsettinger, som å redusere omdisponeringen av dyrket mark.  


Den horisontale samordning oppnås gjennom nettverk. Denne formen kan gjelde stat- stat-, 
 kommune – kommune, og offentlig – privat (Veggeland 2005). Jordvernet skal forvaltes på 
 kommunalt nivå gjennom arealplanleggingen, og skal påse at målet om å omdisponere 
 mindre enn 4000 dekar dyrket mark per år blir overholdt (Landbruks- og matdepartementet 
 2014). Horisontal samordning foregår også i mellom lokale aktører på en lokal skala. Dette 
 blir da gjeldene i denne oppgaven da vi ser på samarbeid og fordeling av oppgaver 
 planavdelingen og landbrukskontoret har for å ivareta jordvernet.  


Planleggingens skal først og fremt ta utgangspunkt i lokale forhold, samtidig som den skal 
 bidra til å gjennomføre nasjonale og regionale mål. Handlingsrommet er derfor ikke en gitt 
 størrelse, men et resultat av forhandlinger innenfor gitte rammer (Falleth & Saglie 2014).  


Det er dialogen mellom stat og kommune, og offentlig og privat sektor som avgjør størrelsen 
på det kommunale handlingsrommet. Handlingsrommet begrenses gjennom planleggingens 
målsystem. Dette gjøres i form av nasjonale mål og forventninger, og gjennom mulighet til 
innsigelser og klager på enkeltvedtak. Kommunene selv ønsker en størst mulig 
handlingsfrihet, mens statlige myndigheter vil at kommunene skal legge nasjonale mål og 
retningslinjer til grunn i planleggingen. Det kan derfor se ut som at planleggingen er i ferd 
med utvikle en ny rolle, der den oppfattes i mindre grad som en pålagt arbeidsoppgave og 
oppfattes i økende grad som et lokalt utviklingsverktøy (Falleth & Saglie 2014 s. 94).   
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Naustdalslid (1992)  mener at det kun er utfordringer rundt interesser som berører de 
 genuine lokale problemene som lokale myndigheter bør ha full beslutningsmyndighet på. For 
 problemer eller tiltak som kan ha innvirkning på et større område, regionalt eller globalt bør 
 overordnede myndigheter kunne påvirke lokale beslutninger i form av informasjon, 
 forhandling og regulering (Naustdalslid 1992).  


3.2.2 KOMMUNENS AUTONOMI 


Kommunal autonomi går ut på at det er kommunen selv forvalter sine arealer og har 
 beslutningsmyndighet. De har også ansvaret for å sette nasjonal politikk ut i kommunene, og 
 sørge for at den blir overholdt. Kommunens autonomi vil derfor avhenge av hvor mange og 
 hvor samstemte nasjonale og regionale føringer er (Lokaldemokratikommisjonen 2005).  


Nærhet er et viktig moment i arealplanleggingen. I plan-  og bygningsloven av 1985 ble 
 vedtaksmyndighet delegert til lokal myndighet for å forsterke lokaldemokratiet i 
 planleggingen. Plan- og bygningsloven bygger på to grunnleggende demokratiske prinsipper 
 som det representative demokratiet og medvirkningsdemokratiet. Disse prinsippet sikrer at 
 det er de folkevalgte som vedtar planer, og at alle berørte parter deltar i planprosessene 
 (Falleth & Saglie 2012).  


I takt med at kommunenes selvstyringgrad øker, øker også statens behov for kontroll og 
 regulering. Gjennom KOmmune-  STat-  RApporering (KOSTRA) har staten utviklet et 
 instrument for å få styringsinformasjon om kommunens prioriteringer, produktivitet og 
 resultat. KOSTRA rapportering er obligatorisk, og informasjonene som kommer frem skal 
 kunne brukes av stat og kommuner som et verktøy for resultatmåling (Helgøy & Serigstad 
 2004)  


3.2.3 KOMMUNAL NETTVERKSPLANLEGGING 


Mye planlegging skjer gjennom samhandling mellom offentlige myndigheter, private 
 markedsaktører og øvrige medlemmer av samfunnet, gjennom sammensatte prosesser, 
 rammer og relasjoner. Dette blir tydelig når 80 prosent av antall reguleringsplanen som blir 
 vedtatt årlig er utarbeidet som private reguleringsplaner (Aarsæther et al. 2014).  


I dette virvaret av fagfolk, politikere og private har det oppstått en type nettverksstyring for 
kommunene, som i større grad tar i bruk idealet for offentlig planlegging som er knyttet til 
samstyring og gjennom styringsnettverk. Gjennom dette idealet fungerer planleggeren som 
en prosessleder og planutvikler, og planleggingen baseres på at alle aktørene tar med seg 
sine kunnskaper, ressurser og redskaper inn i planprosessen. Gjennom denne typen 
planlegging blir det satt et fokus på samarbeidskoalisjoner mellom kommuner, private 
utbyggere, innbyggere, organisasjoner og statlige etater. Denne typen planlegging har i 
større grad blitt sett på som et utviklingsverktøy fremfor et styringsverktøy (Falleth & Saglie 
2014). I denne oppgaven har vi spesielt fokus på hvordan forholdet innad i administrasjonen 
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fungerer, og dermed hvordan den kommunale nettverksplanleggingen være et fokus som 
 går på bekostning av den vertikale og tverrsektorielle samhandlingen. 


3.4 JURIDISK RAMMEVERK FOR FORVALTNING AV JORDVERN I KOMMUNEN  


Et av de viktigste virkemidlene for å ivareta jordvernet er plan-  og bygningsloven (PBL). 


Formålet med loven er å ivareta samfunnsinteresser og forvaltning av arealene på en 
 bærekraftig måte i hele landet (Miljøverndepartementet 2009). Loven er en 
 sektorovergripende lov –  «en felles arena» -  for all samfunnsplanlegging og 
 arealdisponering. Dette medfører at alle verdifulle landskap, natur og kulturmiljøer er inntatt 
 i loven på lik linje med andre viktige hensyn (Winge 2013).  


3.4.1 STATLIGE PLANRETNINGSLINJER OG FØRINGER  


Statens rolle i planleggingen er beskrevet i PBL §§ 6-1, 6-2, 6-3 og 6-4, som innebærer at 
 staten skal utarbeide dokumentet ”Nasjonale forventninger til regional og kommunal 
 planlegging” hvert fjerde år av regjeringen. Dokumentet legges til grunn for all regional og 
 kommunal planlegging og er utgangspunktet for ferdighetspørsmålene i 
 spørreundersøkelsen (vedlegg 2).   


Statlige planbestemmelser er rettslig bindende bestemmelser som kan brukes dersom det er 
 behov for å hindre at eldre reguleringsplaner blir brukt som grunnlag for uønsket grunnlag 
 for utbygging. Statlige planretningslinjer kan være begrenset til geografiske områder eller 
 gjelde for hele landet (Miljøverndepartementet 2009). § 6-3 i PBL fastslår reglene for bruken 
 av statlige planbestemmelser.  


De gjeldende forventningene ble vedtatt i kongelig resolusjon 12. Juni 2015. Disse 
 forventningene har stort fokus på gode og effektive planprosesser, bærekraftig areal-  og 
 samfunnsutvikling og attraktive og klimavennlige by- og tettstedsområder. I dokumentet er 
 det tre punkter som trekker frem dyrket og dyrkbar mark.  


•  Fylkeskommunene og kommunene sikrer viktige jordbruksområder, og legger til rette 
 for nye og grønne næringer i tilknytning til jordbruk og skogbruk, som grønt reiseliv, 
 mat med lokal identitet og utnyttelse av bioenergi 


•  Fylkeskommunene og kommunene fastsetter regionalt utbyggingsmønster, 
 senterstruktur og hovedtrekkene i transportsystemet, herunder knutepunkter for 
 kollektivtrafikken. Gjennom planleggingen trekkes langsiktige grenser mellom by- og 
 tettstedsområder og store sammenhengende landbruks-, natur-  og friluftsområder. 


Staten, fylkeskommunene og kommunene legger vedtatte planer til grunn for egne 
vedtak. 
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•  Kommunene sikrer høy arealutnyttelse rundt kollektivknutepunkt, tilrettelegger for 
 økt bruk av sykkel og gange i dagliglivet, og sikrer sammenhengende gang-  og 
 sykkelforbindelser av høy kvalitet. Potensialet for fortetting og transformasjon 
 utnyttes før nye utbyggingsområder tas i  bruk  (Kommunal-  og 
 moderniseringsdepartementet 2015).  


PBL åpner også for at staten har anledning til å lage statlige planretningslinjer, statlige 
 planbestemmelser og statlige arealplaner. Statlige planretningslinjer brukes for å 
 konkretisere planleggingstemaer de mener er særdeles viktige. Disse retningslinjene kan 
 være både tematisk og geografisk avgrenset (Miljøverndepartementet 2009).  


Det foreligger statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging 
 jf. PBL § 6-2, som vil gjøre seg gjeldende og stille krav til jordvern. De statlige 
 planretningslinjene har som hensikt å samordne på tvers av arealformål og  samhandle på 
 tvers av private og offentlige aktører. Retningslinjene gjør seg gjeldende for all planlegging i 
 hele landet, men må tilpasses regionale og lokale forhold.  


Retningslinjene fastslår at ”det er nødvendig å ta vare på god matjord, men jordvernet må 
 balanseres mot storsamfunnets behov”  (Kommunal-  og moderniseringdepartementet 
 2014).  


Arealbruk, transportsystemer og utbyggingsmønster skal være økonomisk hensiktsmessig, 
 bærekraftig, og klima- og miljøvennlig. Man skal samtidig legge til rette for at vekst skjer i 
 områder som bygger opp under kollektivtransport, sykkel og gange.  


Retningslinjene tar for seg dyrket og dyrkbar mark direkte gjennom flere punkter og stiller 
 konkrete krav: 


Rammer for utbyggingsmønster og transportsystemer bør fastsettes i regionale planer, 
 som skal være i tråd med retningslinjene. De regionale planene bør  trekke langsiktige 
 grenser mellom by-  og tettstedsområder og store sammenhengende landbruksområder. 


(Kommunal- og moderniseringdepartementet 2014 punkt 4.1) 


Potensialet for fortetting og transformasjon bør utnyttes før nye utbyggingsområder tas i 
 bruk. Dersom det er behov for å fastsette nye utbyggingsområder bør disse styres mot 
 sentrumsnære områder med utbyggingsmuligheter som har lavere konfliktnivå. Nye større 
 boligområder må vurderes i sammenheng med infrastrukturbehovet. Dersom det legges ut 
 forslag til omdisponering av verdifull dyrket eller dyrkbar mark, bør potensialet for 
 fortetting og transformasjon være kartlagt  (Kommunal-  og moderniseringsdepartementet 
 2015 Punkt 4.3 og 5.3)  


Man skal ta hensyn til god matjord, i  tillegg til kvaliteter som grønnstruktur, 
overvannshåndtering, naturmangfold (Kommunal-  og moderniseringsdepartementet 2015 
Punkt 4.7).  
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Retningslinjer for beslutningsunderlaget fastslår forhold som utredes, undersøkes eller hva 
 som skal være i kunnskapsgrunnlaget. Planlegging av transportsystem og utbyggingsmønster 
 skal ha alternativvurderinger, som beskriver konsekvenser for samfunn og miljø (punkt 5.1).  


Retningslinjene for samarbeid og ansvar for gjennomføring fastslår hvilke organer og 
 instanser som har hvilke ansvar.  


Under punkt 6 sier at alle offentlige myndigheter på alle nivåer må samarbeide om 
 planleggingen  for å sikre samhandling  av transportsystem og utbyggingsmønster. 


Fylkeskommunen skal legge disse retningslinjene til grunn når det blir utarbeidet regionale 
 planer og medvirkning. Det samme skal Fylkesmannen. Planer som strider med disse 
 retningslinjene gir grunnlag for innsigelse eller innvending, men statlige og regionale 
 myndigheter skal vektlegge lokaldemokratiet (Kommunal- og moderniseringsdepartementet 
 2015). 


3.4.2 REGIONALE RETNINGSLINJER OG FØRINGER  


Regional planlegging regulert etter PBL §§ 7-1, 7-2, 8-1, 8-2, 8-3, 8-4 og 8-5. PBL fastslår at 
 det er fylkeskommunen som er regional planmyndighet, og har ansvaret for utarbeidelse av 
 regional planstrategi, regional plan og regionale planbestemmelser.  


Hvert år blir det utarbeidet et forventningsbrev av fylkesmannen til kommunene, som 
 presiserer hva som ut i fra regjeringens politikk og nasjonale føringer er viktige prioriteringer 
 for fylket i året som kommer. Årets forventningsbrev ble sendt ut 10.03.17, og tar for første 
 gang for seg planlegging i et bredere perspektiv, altså både samfunnsplanlegging og 
 arealplanlegging. Forventningsbrevet har som formål å klargjøre og videreformidle 
 prioriterte nasjonale føringer, presisere kommunens ansvar som planmyndighet, tydeliggjøre 
 Fylkesmannens rolle i planprosessene og presentere en oversikt over dokumenter med 
 overordnede føringer innenfor de ulike fagområdene som Fylkesmannen har ansvar for 
 (Fylkesmannen i Oslo og Akershus 2017). Forventningsbrevet for 2017 tar for seg flere 
 forhold som har direkte eller indirekte påvirkning for jordvernet. I likhet med det regionale 
 kravet i retningslinjene, blir det presisert at det defineres en grønn grense rundt de 
 prioriterte vekstområdene i  kommunen. Fylkesmannen påpeker også at kommunene bør 
 stille krav til bruk av den landbruksfaglige kompetansen. Fylkesmannen skal fortsette å tilby 
 seminarer og veiledning om landbruk og jordvern for kommunene, både administrasjon og 
 politikere som del av den nasjonale jordvernstrategien. For øvrig må kommunen sørge for at 
 utbyggere og andre berørte er kjent med nasjonale føringer og betydningen av et sterkt 
 jordvern. 


KOSTRA, med gode rapporteringsrutiner, blir kommentert av Fylkesmannen som en 
forutsetning  for oppfølging av jordvernshensynet. Det opplyses også om at Fylkesmannen 
har fått i oppdrag å undersøke vedtatte reguleringsplaner, for å kunne kontrollere tallene på 
omdisponering av dyrket og dyrbar mark kommunene rapporterer inn i KOSTRA.  
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Dersom kommunale planer strider imot regionale planer har regional myndighet mulighet til 
 å fremme innsigelse. Innsigelse er hjemlet i PBL §5-4, som fastslår at berørt statlig og 
 regionalt organ kan fremme innsigelse til forslag til kommuneplanens arealdel og 
 reguleringsplan i spørsmål som er av nasjonal eller vesentlig regional betydning, eller som av 
 andre grunner er av vesentlig betydning for vedkommende organs saksområde. 


3.4.3 KOMMUNALE RETNINGSLINJER OG FØRINGER  


Kommunal planlegging er fastsatt i PBL §§ 10-1, 11-1, 11-2, 11-3 og 11-4. Disse paragrafene 
 tar for seg kommunal planstrategi, kommuneplan, kommuneplanens samfunnsdel, 
 virkninger av den og revisjon av samfunnsdel og rullering av handlingsdel. Kommunen er 
 ansvarlig for utarbeidelse av disse planene, i  tillegg til at de har vedtaksmyndighet for 
 kommunedelplaner og reguleringsplaner, både områdereguleringsplaner og 
 detaljreguleringsplaner, som reguleres etter PBL kap. 12.  


Kommuneplanen er noe alle kommuner skal ha, og et overordnet styringsdokument for 
 kommunens arealer. Kommuneplanen vise fremtidig utvikling og sikre forutsigbarhet i 
 forvaltningen av arealene. Planen består av to deler, samfunnsdelen og arealdelen. 


Samfunnsdelen skal ta for seg kommunens langsiktige samfunnsutfordringer i forhold til 
 miljø, mål og strategier. Arealdelen er et plankart med bestemmelser som legger føringer for 
 bruk og vern av kommunens arealer. Den skal vise hvor utvikling skal skje, hvilke områder 
 som er avsatt til bolig, næring osv. Den skal også vise områdene som er avsatt til natur, 
 friluftsliv og landbruk. For alle kommuneplaner skal det i forkant av etablering eller rullering 
 foreligge et planprogram. Dette er et dokument som sier hvilke forhold som skal avklares og 
 utredes i kommuneplanen og hvilke parter som skal involveres.  


Som en del av administrasjonen er det kommunale landbrukskontoret kommunens 
 landbruksmyndighet og fagorgan. Landbrukskontorene har som oppgaver å forvalte 
 tilskuddsordninger, lover og forskrifter som gjelder for skog og jordbruk. I tillegg deltar det 
 med faglige innspill til kommuneplaner og reguleringsplaner.  


Den juridiske bakgrunnen legger føringer for hvilke hensyn som skal tas i arealplanleggingen 
 når det kommer til jordvern, og i denne oppgaven vil vi forsøke å måle hvordan kommunene 
 følger opp den nasjonale politikken for å avgjøre om de har ferdigheter og kompetanse nok 
 til å være rustet til å forvalte jordvernet.  


3.5 LANDBRUKSKONTORETS HISTORIE 


Historikken til landbruksforvaltningen går langt tre hovedlinjer. Den første er en utvikling fra 
 privat organisering av næringen til at staten tar mer eller mindre over forvaltningsansvaret. 


Den andre linjen er en spredning av den organiserte innsatsen fra sentralt nivå til fylker og 
kommuner. Langs denne linjen svinger det mellom stat og kommune som ansvarlig for 
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